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Instructions

The task is to simulate selected multi-agent pathfinding (MAPF) algorithms on real robots. It is expected
that a group of faculty's OZOBOTs will be used for simulation. The important challenge is how to adapt
existing algorithms for the laboratory case of the multi-agent pathfinding problems for real robotic
hardware as we expect that the capabilities of OZOBOTs are limited. A direction we would like to
investigate is an on-line drawing of the environment and the planned path on the screen so that robots can
use their build-in localization functions when moving on the surface of the screen. The student should
complete the following tasks:

1. Study relevant literature on multi-agent pathfinding with a special focus on pathfinding in a physical
environment.
2. Explore the hardware and software capabilities of OZOBOTs.
3. Find a technique on how to implement the selected algorithm for a group of OZOBOTs.
4. Perform experimental evaluation and simulations.
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Abstract

The simulation of multi-agent pathfinding solutions is essential for research
but also in educational demonstrations. Most of the time, the simulation is
only displayed on a screen without the use of robotic agents. If robots are
used, they get a sequence of commands they need to execute, or they receive
the commands gradually, to follow their planned paths correctly. This work
proposes a novel approach to simulation of centralized multi-agent pathfinding
algorithms on physical agents called ESO-Nav. In this approach, the agents
are not part of the planning process, nor do they have any information about
their paths. The agents have a simple predetermined behavior in an envi-
ronment and navigate in it based on the environment outputs. A working
prototype of a simulator that utilizes this novel approach was implemented
for a group of Ozobot Evo robots.

Keywords multi-agent pathfinding, MAPF, simulation, navigation by en-
vironment outputs, centralized algorithms, ozobot, real robot, grid maps
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Abstrakt

Simulace řešení multi-agentího hledání cest je nezbytná pro výzkum, ale také
pro demonstrace v akademickém prostředí. Většinou se simulace pouze zob-
razuje na obrazovce bez použití robotických agentů. Používají-li se roboty,
obdrží posloupnost příkazů, které potřebují provést, nebo příkazy obdrží po-
stupně, aby správně sledovaly své naplánované cesty. Tato práce navrhuje
nový přístup k simulaci centralizovaných multi-agentných algoritmů pro hle-
dání cest na fyzických agentech s názvem ESO-Nav. V tomhle přístupu agenti
nejsou součástí plánovacího procesu, ani nemají o svých cestách žádné infor-
mace. Agenti mají jednoduché předdefinované chování v prostředí, v kterém
navigují na základě jeho podnetů. Pro skupinu robotů Ozobot Evo byl imple-
mentován funkční prototyp simulátoru, který využívá tento nový přístup.

Klíčová slova multi-agentní hledání cest, MAPF, simulace, navigace po-
mocí výstupů prostředí, centralizované algoritmy, ozobot, skutečný robot,
mřížkové mapy
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Introduction

Multi-agent pathfinding problem is a task of finding paths for multiple agents
from their initial positions to their goal positions while ensuring that the
agents do not collide at any point in their path execution. Due to its real-
world applications, multi-agent pathfinding has been deeply researched topic
over recent years. New variations of this problem, as well as approaches to
solving them, emerged, and new solving algorithms have been designed.

However, most of these solvers are tested and benchmarked in the virtual
environment of the computer’s memory, where there are no moving parts in-
volved, nor any laws of physics affecting the agents. Even though this type
of simulation is great for theoretical research and agile solver benchmarking,
it might not be the most exciting for students or someone interested in un-
derstanding this topic. Moreover, it is far from using physical robots, which
usually requires a fundamentally different approach to solving multi-agent
pathfinding problems.

This thesis aims to test a new approach to simulating the existing multi-
agent pathfinding algorithms using small robots. A group of Ozobots was
chosen for this task. If this approach proves capable of simulating multi-agent
pathfinding sufficiently, it could be utilized by different groups of people. It
will mostly help educators on their mission to showcase multi-agent pathfind-
ing more entertainingly, but can also be beneficial for researchers. They will
be able to simulate their findings and theoretical approaches in the physical
world, to improve their methods before utilizing the expensive machinery for
which their solution is intended. Hopefully, this approach will also unlock
new research paths that are yet to be explored.

Aim of the thesis
The main objective of this thesis is to create a prototype of a novel simulation
approach that is intended for simulation of centralized multi-agent pathfinding
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Introduction

algorithms on physical robots like Ozobots. This objective can be broken down
to several tasks like so:

• Explore Ozobots and their capabilities.

• Explain the selected approach and compare it to the already existing
work.

• Create a simulation prototype.

It is also important to mention that this thesis does not aim to develop a new
multi-agent pathfinding algorithm, nor modify existing algorithms to work
with real robots.

Expected outcome
The hypothesis is that the novel simulation approach proposed in this thesis
will prove to be versatile enough to simulate various types of multi-agent
pathfinding problems.

Structure of the thesis
The thesis firstly provides the reader with some theoretical background in the
first chapter. The second chapter explains Ozobots and their capabilities, and
how their behavior can be altered via their supported coding techniques. It is
a selection of valuable information from the Ozobot documentation, but also a
summary of crucial findings gathered from testing and playing with Ozobots.
The third chapter describes the chosen approach and compares it to previous
similar work. The chapter also anticipates some problems that might arise
with the selected approach. The fourth chapter is dedicated to the realization
of the simulation. All modules, as well as their interactions, are outlined, and
the simulation is iteratively refined. At the end of the chapter, the final version
of the simulator is presented. The fifth chapter then performs and evaluates
experiments on this simulation prototype. Lastly, the conclusion sums up
the work and findings of the thesis, evaluates the completion of goals, and
proposes future steps or research.
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Chapter 1
Theoretical background

In this chapter, the reader is provided with the required theoretical back-
ground concerning the task at hand. Firstly, a selection of terms from graph
theory is explained, and then the multi-agent pathfinding (MAPF) problem
can be formalized. Later sections compare different approaches to defining
and solving of MAPF problems, discuss complications that come with the real-
world application of MAPF, and present two state-of-the-art MAPF solvers.

1.1 Graph theory
Since MAPF problems are usually modeled on graphs, and some of the solving
approaches extensively use the tools and methods of graph theory, it would
be helpful that the reader was familiar with some of the terms that will be
used in this work. Because this thesis does not exploit any MAPF approach
or algorithm to great detail, it will be satisfactory to familiarize the reader
with only a handful of basic terms. Additional concepts can be found in [1],
from where most of the following definitions are taken.

1.1.1 Basic terminology
1.1.1.1 Graph

A graph1 is the fundamental concept of graph theory. In the most common
form, it is defined as an ordered pair G = (V, E) of sets such that E ⊆ [V ]2,
where:

• V is a non-empty finite set of vertices2 of the graph G.

• E is a set of edges of the graph G.

1Usually meant as an undirected graph, but the word “undirected” is omitted.
2Sometimes also referred to as nodes.
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1. Theoretical background

0

1 2 3 4

5
(a) Undirected graph G

0

1 2 3 4

5
(b) Directed graph H

Figure 1.1: Example of undirected and directed graphs

As denoted by E ⊆ [V ]2, E is a subset of all 2-element subsets of V .
In other words, edges are unordered pairs of vertices and an edge {x, y} is
usually written as xy. Two vertices are called adjacent or neighboring if they
are connected with an edge. The vertex set of a graph G is referred to as
V (G) and its edge set as E(G).
1.1.1.2 Directed graph

A directed graph is very similar to the undirected one, except for edges being
directed and usually represented as ordered pairs of vertices. Formally, the
directed graph is an ordered pair G = (V, E) together with two maps, init ∶
E → V and ter ∶ E → V , assigning to every edge an initial vertex init(e) and
a terminal vertex ter(e).
1.1.1.3 Graph visualization

Graphs are usually pictured by drawing a dot for each vertex and connecting
pairs of these dots with a line3 if the corresponding vertices form an edge. An
example of undirected graph

G = ({0, . . . , 5}, {{0, 2}, {0, 3}, {1, 3}, {2, 3}, {3, 4}, {3, 5}})
can be found in Figure 1.1a and an example of directed graph

H = ({0, . . . , 5}, {(0, 1), (2, 0), (2, 5), (3, 2), (3, 4), (4, 3), (5, 3)})
in Figure 1.1b. Often, there are many ways of picturing the same graph, and
how the dots and lines are drawn is considered irrelevant. The most important
information is which pairs of vertices form an edge and which do not.

3For directed graphs, an arrow is used.

6

1.1. Graph theory

1.1.1.4 Subgraph

Let there be two graphs G = (V, E) and G
′ = (V ′

, E
′). If V

′ ⊆ V and E
′ ⊆ E,

then G
′ is a subgraph4 of G, written as G

′ ⊆ G.

1.1.2 Graph types
There are different types of graphs, each having their specific properties and
uses. For this thesis, however, the most relevant graphs are a path and a
two-dimensional grid graph.


[…]

because it was not detected by its sensors. This almost always resulted in
an execution failure if the agent did not slow down before a turn. The first
experiments showed that the success rate of an Ozobot to detect an intersec-
tion correctly fluctuates with changing light conditions and performing cali-
brations. However, results from the plan executions on the roundabout map
suggest that the complexity of the paths might also affect the frequency of
these mistakes.
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Table 5.3: Results of the experiments

Plan name Success Fail SC MI CC WoT EC
snake 32 0 0 0 0 0 0
snake_robust 32 0 0 0 0 0 0
rotation 29 3 0 3 0 0 0
swap 30 2 0 1 0 1 0
swap_robust 30 2 1 0 1 0 0
ordering 30 2 1 0 1 0 0
ordering_robust 24 8 0 0 4 3 1
evacuation 28 4 2 0 0 2 0
evacuation_robust 30 2 0 2 0 0 0
roundabout 23 9 0 9 0 0 0
roundabout_robust 19 13 0 8 0 3 2

The maneuvers as Color Code execution (CC) and wait on a turn (WoT)
also caused a few execution failures. To fail to execute the U-turn, the bot can
either arrive at the tile too soon or too late. If it arrives too soon, it fails to
read the whole code and does not rotate at all. If it arrives too late, it reads
the code twice and makes two rotations ending up in the original orientation.
Both of these scenarios ensure the failure of plan execution. Performing the
wait on a turn maneuver, the robot sometimes makes a U-turn at the end of
the following guiding line. This behavior is most likely triggered when Ozobot
loses the following line without detecting a line end.

The last problem noticed during the experiments was Ozobot failing to
exit a curve (EC). Even though this was a rare occurrence, sometimes, when
the bot passed through a curved turn, it was unable to detect the following
line correctly and lost the path.

5.3 Summary of results
Overall, these experiments demonstrated the ability of the ESO-Nav to be
used for simulation of MAPF solutions that are even constructed on top of
the classical abstract model. The prototype implemented with Ozobot Evo
robots also shown, that this ability to perform the simulation correctly is
highly dependant on the physical agents and their ability to read and respond
to the environment outputs. As for the Ozobots, their main weakness is the
variable accuracy of optical sensors with different light conditions. To improve
this prototype, the wait on a turn maneuver and Color Code displaying should
be refined, and adequate and stable light conditions would need to be ensured.
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Conclusion

This work has introduced a novel approach to simulation of centralized MAPF
algorithms called ESO-Nav that was tested on a group of Ozobot Evo robots.
The simulation prototype created in this work showed that even centralized
MAPF algorithms that use classical discrete model could be simulated on
physical robots.

In Chapter 1, the reader was familiarized with the theoretical background
and previous MAPF research that has been done. Chapter 2 provided an
extensive overview of Ozobot Evo, including its hardware, capabilities, and
limitations. Chapter 3 discussed previous work concerning MAPF simulation
on real robots that used Ozobots and proposed the novel approach. In Chap-
ter 4, a prototype of a MAPF simulator for Ozobot Evo was presented. This
chapter also explained various issues that were discovered and solved during
the prototype implementation.

The prototype showed that the ESO-Nav approach is capable of simula-
tion of various MAPF scenarios with physical agents. It could be used for
visualization in research or academics, as well as in real-world applications
like intelligent evacuation system or indoor transporter navigation. The pro-
totype itself can be used for educational MAPF demonstrations, and it could
be extended for use in other research.

Review of the thesis aims
All of the goals that were set in the introduction of this work were also met.
These goals were the following:

• Explore Ozobots and their capabilities.

• Explain the selected approach and compare it to the already existing
work.

• Create a simulation prototype.
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Conclusion

The first goal was completed in Chapter 2, where the Ozobot Evo was ana-
lyzed. The findings showed that Ozobots are very simple and limited bots.
Although they are programmable to a large extent, the programmability pro-
vided with a visual editor like OzoBlockly is very impractical. At the end
of the chapter, alternative robots were also reviewed. Chapter 3 completed
the second goal by defining the ESO-Nav approach. This approach also got
around the impracticality of Ozobot programming by utilizing their reactive
behavior. The novel approach was then compared to the previous approach of
MAPF simulation on Ozobots. In Chapter 4, the completion of the last goal
was described. The simulator prototype faced the challenge of combining a
discrete solver with robots that have continuous movement. This combination
posed several problems that needed to be solved during the implementation
process. The prototype was then tested on experiments from Chapter 5.

Future work
There are several ways how the prototype from Chapter 4 can be improved or
extended. Also, ESO-Nav provides new opportunities for research. Here are
some examples:

• A video camera could be added to the system for detecting conflicts or
incorrect path execution. With such monitoring, agents could support
imperfect behavior that would lead to mistakes, and the pats would
require replanning. Collision prediction would also be possible.

• Other maps than grid-based maps could be used, and agents could move
on continuously curved paths. These features would require the use of
a continuous solver like CCBS.

• A different line-following robot could be used instead of the Ozobot.

• The impact of different agent behaviors on path execution could be
studied.
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Appendix A
Acronyms

ACPF Adversarial cooperative pathfinding

BFS Breadth-first search

CBS Conflict-based search

CCBS Continuous-time conflict-based search

CPF Cooperative pathfinding

DFS Depth-first search

ICTS Increasing cost tree search

LED Light-emitting diode

MAE Multi-agent evacuation

MAPF Multi-agent pathfinding

RGB Red, green, blue (color model)

SAT Boolean satisfiability problem

TAG Time expansion graph

XML Extensible markup language
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt....................the file with SD card contents description
src.........................................the directory of source codes

ozonav.............................. implementation of the prototype
README.md...........the file with information about the prototype

boox.......................................boOX program repository
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

visdoc...............................the visual documentation directory
text............................................ the thesis text directory

thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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