Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Ján Chudý
Vedoucí: práce: doc. RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.
Název práce: Simulation of Centralized Algorithms for Multi-Agent Path Finding on Real Robots
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 15. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné nad rámec očekávání. Úkolem bylo realizovat multi-agentní hledání cest na skupině robotů
OZOBOT Evo. Uchazeč projevil velkou inovační schopnost. Jak se ukázalo při rešerši, robot typu OZOBOT Evo umožňuje jen
velmi omezené programování, naopak relativně dobře se chová jako reaktivní agent. V kontrastu k tomu multi-agentní
hledání cest je komplikovaná úloha, obvykle řešená centralizovanými algoritmy. Uchazeč přisel s vlastním nápadem
realizovat simulovat centrálně naplánované chování skrz reaktivní funkce robotů, kdy se pohybují po obrazovce, na které
jsou v reálném čase zobrazovány navigační značky, podle, kterých se roboty reaktivně orientují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je vysoce nadprůměrná. Nemám žádné kritické připomínky, nevidím žádný významný prostor pro možné
zlepšení. Práce může velmi dobře posloužit i jako průvodce k realizaci multi-agetního hledání cest na robotech dalším
výzkumníkům. Vše je podrobně vysvětleno, v textu se lze dobře orientovat a je do značné míry samo-obsažný, tj. k pochopení
není nezbytně nutné používat další literaturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Byl implementován softwarový prototyp, který integruje plánovací část s výstupy na obrazovku, na které roboty reagují. Bylo
třeba překlenout řadu technických problémů, které práce podrobně analyzuje a ukazuje, jak se s nimi vypořádat. Software,
ačkoli produkuje zdánlivě jednoduchý výstup, zdaleka není triviální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce má publikační potenciál, zejména pro demonstrační programy různých robotických konferencí. Zároveň vidím i
možnosti využít výsledky při propagačních akcích fakulty, zejména při Dnech otevřených dveří. Navržené techniky se zdají být
využitelné pro větší skupiny robotů (desítky, možná sto), což by bylo zajímavé do budoucna vyzkoušet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Uchazeč byl velmi aktivní a samostatný. Oceňuji samostatnou inovaci, nápad použít obrazovku k reaktivnímu ovládání robotů
pochází od uchazeče. Pokroky na práci byly soustavné a konzistentní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předloženou práci doporučuji k obhajobě jako bakalářskou. Vzhledem k vysoké kvalitě práce navrhuji hodnocení „výborně“
(A). Zároveň se domnívám, že práce má další potenciál, proto komisi navrhuji ke zvážení práci nominovat na některou z cen.

Podpis vedoucího práce: